p

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUI. Li PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI N°. 852/2.012

Autor: Poder Executivo Municipal
Antonio Cavalcante Prefeito Municipal

"TRANSFORMA EM URBANO 0 IMOVEL
RURAL QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Nova,
Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuicOes Iegais.

FAQO saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica transformado em urbana, para todos as
efeitos juridicos e legais, o irnóvel rural constituido pelo Lote 186 da Gleba 1, corn
area de 14.822,58 m2, matriculado no Cartorio de Registro de lrnOveis desta.
comarca sob a n° 3.923, localizado no perirnetro urbano municipal delimitado pelas
Leis Municipais n° 015177, 086182, 78912010 e 83712012.

§ 1 0  Esta transforrnaçao tern por fim atender
requerimento dos proprietários do imovel, que passa a fazer parte integrante desta
Lei, independente de transcriçäo.

§ 20  Em conseqQência do disposto no caput deste artigo,
fica o referido imOvel incluido no Cadastro lmobiliario Urbano Municipal, sob a
denominação de Quadra 363, Lote 1, para as devidos efeitos fiscal, tributario,
notarial e de registro pUblico.

Art. 2 1' A Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, através do setor de engenharia municipal, para fins de fiscalizaçao e
cadastro, caracterizará na planta urbana municipal a transformaçao do imôvel de
que trata esta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicacao desta Lei.

Art. 30  A Administraçâo Municipal, posterior a publicaçao
desta Lei, cornunicará a inclusao dos referidos imóveis no Cadastro lmobiliàrio
Urbano Municipal ao Cartório de Registro de lrnoveis da cornarca, ao Instituto
Nacional de Colonizaçao e Reforma Agréria - INCRA e a Unidade da Receita
Federal sediada neste Municipio, para conhecimento e finalidades legais, no ârnbito
das respectivas competéncias.

Parãgrafo ánico. Para Os fins deste artigo, os
proprietários dos imóveis deverao apresentar a Adrninistraçao Municipal as

ruoLi4A00 NO DI9JLOFICIAL
QOMUNICI 	fl_LL1NtAL

• 	 DI

p

Li PREFELTURA MUNICIPAL DE N1UNDO NOVO
ESTAL)O DL MATO CROSSO DO SLJL

respectivas certidoes riegativas de debito de imóvel rural, emitidas pela Receita
Federal.

Art. 4° Compete a Secretaria Municipal de Finanças,
através do Departamento de Tributacao, providenciar o lançamento das posturas
municipais competentes sobre o imovel objeto da presente transforrnaçao, a contar
do exercicio de 2013, observada fielmente a legislaçao municipal em vigor.

Art. 5° Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas integralmente as Leis Municipais n° 835 e 84312012, e artigo
20  da Lei Municipal n° 83012012, e disposiçOes em contrârio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIP L OF MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS.VINTF E 01 0 DIAS DO MES
DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL F DOZE. /1

Diano Of Icial
W!1LSIiIk&.1IS 111L Mundo Novo MS
Orgao de divulgação oficiat do municipio Criado pela Lei n° 73812009

Terça-feira, 03 de Juiho de 2012
i asi:;at'
VALOR:- Estima-se o valor deste contrato em RS - 56.890,00 (CiaqOenta Attfl 30  A Adnhinistraçàa Municipal. posterior a publlcaçáo desta Lei,

e Seis Mil 011ocenlos e Noventa Reais). pare a p.estaçâo dos serviços coniunicari a indusio dos referidos imóveis no Cadastro ImobIllirlo
previstos no dáusula pnmelra: Urbano Municipal ao Cartorlo do Registio de Imovels do comarca. 30
PRAZO:- 0 prazo de vigencia deste instrumenlo de contrato serâ ate 31 do Instituto NaonaI do Colonizaçao 0 Reforina Aoréna - INCRA a a Unidade
dezembro do 2.012. corn termo iniaal a partir do data de sua assinatura. do Receila Federal seduada neste Mun'cipio. para cormecimonto o
podondo set ptorrogado no forma do arligo 57. do Lei Federal W. 8.665/93. Snalidades legais, no ãmbito dos respectivas conipetêndas.
caso haja inlOresSc do Adniinislração.
Dot oRc:. As dospesas decorrentes do execucáo do objeto deste Paragrato ánlco. Pam os fins desle arItgo. as proprietãrios dos imóveis
contrato conerào par conta dos seguintes dotacoes ocamenlariasL dev,?(âo apresentar a Mrninistra cáo Municipal as respectivas cerlidoes

- PS - 14.250,00 (Quatorze Mi! Duzentos e Cinquenta Reais) negativas do débito do novel rural, ernitidas pela Receita Federal.
- 03.01 - Secretarla Municipal do Adminlstraçâo
- Funcional. - 04A22.01042.008 - Manutençao do Secretaria de Art 40  Compete a Secretariat Muniopal do Finanças. airaves do
Adrninistraçäo. Departarnento de Tributaçao. providenciar a Iançamenlo dos posturas
- 3,3.90.39.00. - Outros Serviços do Tercoiros - Pessoa Juridica. municpais compatentes score 0 im.wl objeto do xesenle tcans(ornaçio.

— 	 PS -6 640,00($eis Mil Seiscentos e Quarenta Reais) a conlar do exe:cicio do 2013. observada fiefrnente a legislaçSo municipal
• 04.01 - Secretariat Municipal de Agriculture. Pec*iSria e m.io Am. biente.
-

em vigor.
Functional. - 20.606.0114.2.034 - Manutencáo do Ocparlarnento do

Agricuttura. Art. 5° EsLa Letcntrara em vigor no data do sua publicaçAo. revogadas
- 3.3.90.39.00. - Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Juridica. integralmente as Lola Municipals no  835 .843/2012. e artigo 2 0  do Lei
- PS - 26.480,00 (Vinte e Sets Mil Quatrocentos e Oitenla Roots) Municipal no 83012012. e dispesicOes em contrário.
-06. - Secrelaria Municipal do Educaçâo. Esporte. Culture a Lazar.
-02.— Departamonto do Espoite e Lazer. EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
- Fundonal. - 27,122.0115.2.007 	Manutancio do Departarnento do DE MATO CR0850 DO SIJL, ADS V1NTE E 0110 DIAS DO MES DE

Esporte e Lazar. JUNHO DO ANODE DOIS MILE DOZE.
- 3.3.90.39.00. - OuU'os Servicos do Torceuos - Pessea Juridica.
- R$ - 9.520,00 (Nave MU Quinhentos e Virile Reals) Mtcnio Cavafcanfe
- 10.— Seorctaria Municipal do Assisttnda Social. PREFEITO MUNICIPAL
-02.— Fundo Municipal de Assisténcia Social. 1:101 	 £

- Fundonal. - 08.244.0106.2,124 	. 	Manutençáo do Secretaria do -

Psthncia Social. PORTARIA N° 16712012

- 3.3.9039.00. - Outros Serviços do Terceiros - Possoa Juridica. -

Mundo Now MS. 27 do junho do 2.012 "DESIGNA SERVIOOR.A A PRESTAR sERviços EM ORGAO PUBLICO

- 	 . -

ASSINANTES:- 	Contralanta:- 	ANTONIO 	CAVALCANTE 	- 	 Prefeito ESTADUAL

Municipal l
 Contralada:- ELI CARNEIRO 0€ LIP.(A-

II
LEI W. 852/2.012

Autor. Poder ExecutivO Müiflclpat--- '

..,Antonio Cavalcante Profeito Municipal

"TRANSFORMA EM URBANO 0 IMOVEL RURAL QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Preteito Municipal do Mundo Now. Estado do Mato
fl .Afl Sul no ,.n 	•Ifl.c ttih.iiriiat IP4,2t

Novo-MS.Antonio cavalcante. lreIeItO Municipal 00 MonaD 00-M, no uso 00

sues atribuiçoes legals.

RESOLVE:

Ailigo 1 0  - Ceder a servldora PdscilaApotlnarlo Rodrigues, oaspante do
cargo provirnonto efetivo do Agente Administrativo, Simbolo ADM-1. para a
33 Zone Eloltoral do Munda Nova. a contar de 01 do Janeiro do corrente
ano. corn LénninO em 31 tic dezumbro do 2012, corn a Iinalidade do prestar
services, corn Onus para origcm. -

Artigo 21  - Este Poitarla enU'ara em vigor no data do sua publicaçào. rovo-
gadas asdisposiçOes em cent/aria.

to 	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO DE

FAco saber que a Câmara Municipal aprovou e Cu sanciono a seguinte GROSSO DO SUL, ADS 0015 DIAS DO MES DE JULHO DE DOIS MIL

Lei:
E DOZE.

Art. 10  Fica transformado em urbane. para todos Os efeitos juridicos C
Mtoruo Cawafcan/o

legais. 0 ImOvel rural conslituido polo Lots 186 do Globe 1. corn area 	 PREFEITO MUNICIPAL

de 14.822,58 m2. rnatricvlado no Cartório do Regritfo tie lmoveis desta 	 P0RTAp'W166,2012
comarca sob o n° 3.923. localizado no perirnero urbana municipal
delirnilado pales Leis Municipals n° 015177.086182.78912010 e 837/2012. "CONCEDE LICENA PARA ATIVIDADE POLITICA ADS

SERVIDORES QUE ESPECIFICA".
§ 1 °  Este IransfomiacSo tern porfirn alender requerimento dos propnelários
do imóvel. quo passe  a fazer patio intogrante dosta LeL independente de
Iransaiçao.

Antonio Cavalcante. Prefeito Municipal do Mundo Novo. Estado tie Mate
Grosso do Sul. no uso do sues atnbuiçOes legais,

§ 2° Em conseqoenda do disposto no caput desle artigo. fica o roferdo
irnOvei inc!uldo no Cadastro lmoblliSrlo Urbana Municipal. sob a
denominacio tie Quadra 363. Lots I. para os oevidos efeitos fiscal.
thbutário. notarial edo registro pUblico

Art. 2°  A Secrelaria Municipal tie Obras e Sorviços Urbanos, através
do setor tie engenharia municipal. pore fins tie flscalizaçio 0 cadastto.
caraclenzará no planta urbana municipal a transforrnação do irnovel tie
quo Irata esta Lei, no prazo do 60 (sossenta) dias. contados do putlicaçio
desta Lei.

Considorando as disposiçóes legais contidas no artigo 85. § 2. 0  do Lei
Complesnontar Municipal n.° 001190. comnbinado corn o artigo 1. °. Inciso II.
tetra 'Ida Lei Cornplcmentar Federal n.° 064190.

RESOLVE

Art. 1°Conceder licença remunerada ao sorvidor municipal Joáo
Laortos da Costa. Professor, Simbolo MAG-01, nos termos dos
requerimentos quo fazern porte Integrante desta Portarla. corn
mniclo no data do respecllvo registro do candidatura perante a

2/1